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Aggasztó jelenségek.
A vasárnap és a májusi munka

szünet két napja a politikai esemé
nyek erős fejlődését érlelte meg és 
szinte szemlélhetővé tette a legköze
lebbi politikai küzdelmek legfontosabb 
hadállásait. Ez a küzdelem tudvalevő
leg a véderőreíorm tárgyalása körül 
várható. A kétnapos szünet alatt ki
bontakoztak úgy a kormány, mint a 
kormánnyal legélesebben szemközt 
álló függetlensegi Justh-párt fölkészü
lésének körvonalai.

A kormány — úgy jelentik — 
tető alá hozta azt a magyar követe
lést, amely a katonai bűnvádi perrend
tartásban a magyar nyelv jogainak 
teljes érvényesülésére vonatkozik. Hi
vatalosan és félhivatalosan jelentik, 
hogy a bécsi ellentétek bonyodalmá
ban a kormány sikerre vitte a magyar 
álláspontot. Annyit tesz ez, hogy a 
katonai bíráskodás reformja szerint 
nemcsak Magyarországon, hanem még 
Bécsben is magyarul kell majd Ítél
kezni a magyar katona fölött a ka- ! 
tonai bíróságnak.

N-^m száll a fejünkbe az öröm I 
ettől a nagyon is természetes politi
kai reformtól, amely a nemzeti nyelv 
öserejű jogából pattant ki. De hogy 
ezt az első hódítását nemzeti egyéni
ségünknek és emberi jogainknak, amely
nek keresztülvitelére a koalíció nagyjai 
képtelenek voltak, ilyen befejezettség 
gél és a követelésünknek megfelelően 
a Héderváry kormány megszerezte : ezt 
kicsinyelni nem lehet, még akkor sem, 
ha a kormány egyéb politikai tényke 
dései nem valami nagyon lelkesítők.

De nem is az a föladat most, 
hogy a függetlenségi politikánk mér 
tekére helyezzük a kormány politikai 
cselekedeteit. Hanem az, hogy a frá
zisok torzító szemüvegétől megszaba
dulva, úgy lássuk a parlamenti had 
állásokat, amilyenek, mert csak igy 
meríthetünk hasznos következtetéseket 
a küszöbön álló parlamenti küzdelem 
tekintetében. És ilyen elfogulatlanság
gal mérlegelve a dolgokat, konstatálni 
kell, hogy a kormány hadállása már 
egy komoly siker eredményere tá
maszkodik.

A másik hadállás, a kormánynak 
e siker által megerősödött helyzetével 
szemben, a függetlenségi párt had
állása, amely az aradi gyűlésen tárult 
föl egesz sztrategiájával. A Justh-párt 
Aradon tartott gyűlést a szocialista 
szövetségesekkel. De nemcsak a szo
cialisták voltak ott és szónokoltak és 
üdvözölték a függetlenségi bajtársat, 
hanem az ellenzéki túlzó oláhság is.

Meg kell fontolnunk, hogy erős- 
bödött-e ezzel az uj szövetkezéssel a 
Justh-párt és nyert e maga a függet
lenségi politika az uj barátokkal er
kölcsi erőt és harci energiát. Mi, bár 
rendíthetetlen meggyőződéssel követjük 
a függetlenségi politikát, úgy gondol
juk, hogy ez az újabb szövetkezés nem 
örvendetes.

Vájjon mi, vagy ki sugalmazhatta 
azt a szerencsétlen szövetkezést, amely
ben a legsovénebb, legmagyarabb el
lenzéki párt azokkal az oláhokkal jut 
kapcsolatba, akik a magyar államegy
ség esküdt ellenségei és minden füg
getlenségi törekvésünknek és minden 
nemzeti vágyunknak a legelső árulói! 
De vájjon mi célja lehet ennek a szö
vetkezésnek ?

Tiszától annak idején felzúdulás
sal vették rossz néven, amikor az olá
hokat békére akarták bírni, pedig an
nak a törekvésnek nem volt más célja, 
mint a nemzetiségi nagy ellentétek ki
egyenlítése.

Es a Jüst-part a nemzeti kérdés 
áthidalása nélkül fogadná fegyvertár
sául az oláhokat? Csodálkozni fog ezen 
az ország népe, mert semmi sem oly 
meglepőbb, mint az, hogy a függet
lenségi párt, számításon kívül hagyva 
az ország magyar függetlenségi erejét, 
mindenütt keres küzdelméhez segitö 
társakat, csak éppen a magyar függet
lenségre felesküdött magyar népben 
nem. Miért nem támaszkodik a szín
tiszta magyar népre, a függetlenségi 
politika valódi erőforrására? Ez nem 
elég erő a számára?

Már a szocialistákkal kötött koa
líciót is gyanakvó szemmel figyelte az 
ország. De az oláhokkal való barát- 
kozás bizonyosan aggodalmat fog majd 
kelteni.

Sajnáljuk, hogy a Justh-párt zász
lóját annyi színből varrják össze. Es a 
legjobban azt sajnálnánk, ha ez a po
litikai szövetkezés meghiúsítaná a ma
gyar népnek a parlamenti ellenzékbe 
vetett reményeit.

De a hadállások ilyen arányta
lansága mellett aggódó kétséggel kell 
a küszöbön álló parlamenti küzdelem 
elé néznünk.

Pótkörrendelet. Úgy látszik, az 
idén cserobogár, hernyó, vértetü s más 
kártékony rovarok nagymérvű eiszaporo 
dására lehetünk elkészülve, legalább erre 
vall azon körülmény, hogy a földműve
lésügyi minisztérium a hernyó, vértetü s 
cserebogarak irtására vonatkozólag, noha 
az idén már bocsájtott ki körrendeltet, 
most ismét ugyanezen ügyben pótkörren- 
deletet is küldött valamennyi törvényha
tóságnak. A pótkörrendelet ma Kecske
mét városának is megérkezett.

Művészet Kecskeméten.
Kecskeméten, öt percnyire a város

tól, zöld, tavaszi szirmokkal ékes liget 
közepében szines háztetők csilingelnek 
bele a májusi levegőbe. Nyolc háztető : 
valamenyi szines és vidám, mint az isko
lából kikerült gyerekek, akik szelos ön
tudatlansággal érzik, hogy fiatalok, egész
ségesek és gondnélküliek és túláradó jó
kedvükben kedvesen mosolyognak az 
arcába minden szembejövőnek. A szembe
jövők pedig nem veszik rossz néven a 
mosolyt, a vidámság láttára nekik is 
könnyebben jár a mellük és valahogy úgy 
érzik, hogy a fiatalság, a nevetés, a ta
vasz nagyon szép, mindennél szebb, amely
nek hangosan, láthatóan örülni kell, 
amelynek örömére az ember ugrálni sze
retne. A kis kecskeméti házak is ilyenek, 
iskolásgyerekek, akik kikerültek az életbe, 
a szabadba és vidámságra hangolnak ma
guk körül mindent és mindenkit. Leg
inkább pedig azokat, akik szeretik a mű
vészetet, akik örülnek a fejlődésének és a 
reménykedés örömével köszöntik minden 
egyes újabb hajtását. A nyolc szines 
tetejű ház pedig ezt jelenti, egy darab 
jelenlevő és egy nagy csomó, méreteiben 
egyelőre körül nem határolható jövő mű
vészetet. A nyolc ház a kecskeméti mü- 
vésztelep, a magyar pikturának legújabb 
és azt hiszem legkedvesebb hajléka.

Egy uj müvésztelep mindig nagyon 
örvendetes és lélekvidámitó jelenség, de 
mi ennek a kecskeméti nyolc háznak kü
lönösen örülünk annálfogva, mert először 
is: Kecskeméten vannak ezek a házak, 
másodszor pedig, mert nyolcán vannak: 
Az t. i. hogy Kecskeméten vannak és 
nem valahol itt Budapesten, a városliget 
végén, szélesebb perspektívákat láttat ve
lünk és a messzi jövőben megragyogtat 
egy célt, amelyet úgy lehetne a nevén 
nevezni, hogy: a magyar művészet de
centralizálása. Nagybánya és Szolnok 
után Kecskemét, az u( nagyon helyes, 
csak minél számosabban járnának rajta. 
Közelebb hozni a magyar pikturát a ma
gyar földhöz és különösen a magyar kö
zönséghez: ez a kettő a decontralizálás 
legkézzelfoghatóbb célja és eredménye is 
egyszersmind. A magyar föld közelébe, a 
magyar levegőben való lélekzés nyilván a 
piktoroknak szükséges, hogy öntudatlanul, 
frázisok és erőltetés nélkül magyar érzést 
lopjon beléjük és ilyenképpen a magyar 
érzésű piktorok magyar művészetet pro
dukáljanak. Mi hisszük és semmi sem 
ingathat meg abban a hitünkben, hogy a 
magyar földdel való folytonos kontaktus, 
a magyar levegő és a magyar milieu a 
nemzeti művészet, a nemzeti stílus meg
teremtésének leghatalmasabb, biztos esz
köze. Ebből a szempontból tehá*  a mű
vészetünk evolúciója érdekében örvendetes 
jelenség a kecskeméti telep. De van a 
dolognak egy másik oldala is : közel vinni 
a művészetet a vidéki publikumhoz. Oda 
vinni eléje, hogy kénytelen legyen észre
venni, felkelteni az érdeklődését, megtörni 
a közömbösségét. Nem nehéz dolog, csak 
akarat kell hozzá, az ilyen müvésztelep, 
mint a kecskeméti, teljesen megfelel en
nek a célnak. Képzeljük el, hogy egy 
vidéki városban beállítunk nyolc házat, 
amelyben művészetet csinálnak; a há 
zakba tizenöt embert, aki művészetet 
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csinál: könnyű átérteni, hogy ez a telep 
és ezek az emberek egyszerre a leginten
zívebb érdeklődés tárgyává válnak, a telep, 
az emberek és rajtuk keresztül a művé 
szét. Aminthogy Kecskeméten ma már 
nagyon erősen meglátszik ez az érdeklő
dés: a házain, az újonnan épült vagy 
épülő házain, amelyekben mindenütt ki
ütközik a stílus, a modern artisztikum, 
jele annak, hogy itt a közelben művész
emberek vannak, akik máris érvényesí
tették az ízlésüket. Innen van, hogy 
Kecskemét a legkedvesebb, a legartiszti- 
kusabb alföldi város, amelyet valaha lát
tunk. Könnyen elgondolható, mennyire 
fog fejlődni ez a kezdet, ha majd meg
indul a telepen az élet és a magyar mű
vészet képviselői teljesen beleolvadnak a 
város életébe.

Az sem kevésbbé fontos azonban, 
hogy nyolc ilyen ház van a telepen, nem 
pedig valamely óriási bérkaszárnya és 
hogy ezek a házak színesek, kedvesek, a 
céljuknak minden tekintetben megfelelők. 
Ez már a tervező művészek dicsérete: 
Janszky Béla és Szivessy Tibor csinál
ják ilyenre ezeket a házakat. Hat kis egy- 
egy családnak való házat, egy festőisko
lát és egy nagy műteremházat építettek, 
az utóbbit a nőtlen piktorok számára. 
Egyik jobban sikerült, mint a másik. — 
Egyszerű, praktikus, intim épületek, irigy
ség fogja el az embert, ha megnézi őket 
és busongás, ha nem lakhatik bennök. 
Nem csoda, hogy a piktorok már is ve
szekszenek értük és mindegyiknek meg 
van a maga gazdája, Iványi Grünwdd 
Béla, Olgyay Ferenc, Falus Élek, Jánszky 
Béla, Farkay, Réti laknak majd a kis 
házakban, más piktorok, fiatalok, kilen
cen a nagyban. A szép, faragványos ma
gyaros épületekben nagyszabású művészi 
munka indul majd meg augusstustól kezdve, 
bizonyára jelentős műhelye lesz a magyar 
kultúrának.

Most vasárnap egy rokongondolko- 
zású kis társaság nézte meg a készülő te
lepet és örömteli szívvel, a magyar piktura 
jövőjébe vetett reménységgel búcsúzott el 
tőle. És ez a kis társaság, amelynek al 
kalma nyílt a dolgod mélyébe belepillan
tani, meggyőződést szegezhetett magának 
arról is, hogy kinek köszönhető mindez, 
ami Kecskemétéi; van és ami lesz még. 
Kada Elek polgármester és Sándor István 
főjegyző ennek a kulturmnnkának az 
élesztő kovásza. Ők megmutatták azt, 
hogy mire képes a nagy látókörű, jövőbe 
tekintő, modern érzésű városi adminisz
tráció. Nemcsak Kecskemét tart izik -íekik 
köszönettel, hanem egész Magyarország.
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— A polgármester beteg. Kada Elek 
polgármester, aki az utőbbi időben állan
dóan gyengélkedett, ma reggel, amidőn 
hivatalába ment, hirtelen rosszul lett, úgy, 
hogy ágyba kellett nekifeküdnie. Kezelő
orvosa, dr. Csabay Géza tiszti főorvos 
azonnal ápolás alá vette a beteg polgár
mestert, akinek állapota súlyos Régi reo- 
matikus baja jött elő ismét. A városhá
zán és a polgárság körében megdöbbenést 
keltett Kada Elek betegségének a híre, 
s mindenki remélni szereti, hogy az álta
lánosan tisztelt és szeretett polgármester 
állapota mihamarabb jóra fordul.

— Kossuth Ferenc állapota. Mint ér
tesülünk, Kossuth Ferenc állapotában 
örvendetes és tartós javulás állott be. A 
beteg pártvezér ma már elhagyta az ágyat, 
s ha az idő kedvezni fog, néhány nap 
múlva, rövid időre a szabad levegőre is 
mehet, a jövő héten pedig parlamenti és 
pártközi teendőihez is újból hozzáláthat.

— Személyi hir. S c h a c k Béla dr., 
a magyarországi kereskedelmi iskolák fő 
igazgatója, tegnap délután Kecskemétre 
érkezett. A főigazgató a hivatalos vizs
gálatot fogja megejteni a kereskedelmi is
kolában. A főigazgatót elkísérte Kecs
kemétre Parjéssy László, a szegedi keresk. 
kamara titkára is.

— Iskolalátogatás. Dr. Párdányi Ernő 
közegészségügyi felügyelő, a közoktatás
ügyi miniszter megbízásából ma Kecs
kemétre érkezett, hogy a három helybeli 
középiskolát higiénikus és tornatanitási 
szempontból felülvizsgálja. Szerdán a reál
iskolát, csütörtökön a kegyesrendieket és 
pénteken a ref. főgimnáziumot fogja meg
látogatni. Mindegyik tanártestülettel meg
tanácskozza a látottakat és észleleteiről a 
minisztériumnak jelentést tesz.

— Kinevezés. Egri Nándor állator 
vost a közös hadügyminiszter Budapestre 
a IV. train divisióhoz tartalékos alállat- 
orvossá nevezte ki.

— Az uj Collégium vízvezetéke. A ref. 
egyház építészeti bizottsága ma délután 
fél 5 órakor ülést tart, melyen az uj ref. 
collégium vízvezetéke, csatornázása és 
gőzfűtésének elkészítésére beadott ajánla
tok felett fog dönteni. A bizottság való
színűleg a kecskeméti korház berendezési 
vállalat ajánlatát fogja elfogadni.

— A tiszaughi utat tegnapelőtt szem
lélte meg Incze Kálmán, Kuklay Béla mű
szaki tanácsosok és Sebestyén Ignác fő
mérnök, továbbá Kerekes Ferenc th fő
mérnökből álló bizottság. Mielőtt az utat 
a fi egálomnak átadnák, a bizottság még 
egyszer szemlét tart, illetve bejárja az 
utat. Az alpár—kécskei utat is megszem- 

I lélte a bizottság, melyre most kezdették 
I meg a kő szállítását.

— Művészet Kecskeméten I)r. Sztra
1 koniczky Károly, a kiváló aesthetikus, 
I aki vasárnap szintén a Művésztelep ven

dégei között volt, az „Alkotmány- mai 
számában mondja el megfigyeléseit. Olyan 

I szép a cikk és olyan közelről érint ben
nünket, hogy kötelességünknek tartjuk 
közönségünknek teljes egészében be
mutatni.

* Dr. Kenez Zoltán ügyvédi irodáját 
az úri Casino uj palotájába (Rákóczi- és 
és Klapka utca sarok) helyezte át. Be*  

j járat Klapka utca (földszint jobbra).
— Az idei nagy hadgyakorlatok ugyan

azon a helyen tartatnak meg, ahol tavaly 
kellett volna azoknak lefolyniok, vagyis 
a Dukla, Homonna, Bártfa és Zmigrád 
által ha’.árolt részen. Északi félként a 10 
és 11 ik hadtest fog szerepelni hat osz
tályra osztva; déli félként az 5, 6. és 7. 
hadtest. A déli félhez egy honvédlovas
sági ezred lesz beosztva. A főhadiszállás 
Sztropkón lesz, gróf Andrássy Géza bir
tokán. Május 20 án udvari tisztviselőkből 
és vezérkari tisztekből álló hadgyakorlati 
bizottság a helyszínére érkezik az előké
születek megtétele végett. Őfelsége főhadi
szállása Felsővizközben, Szepesházy Imre 
orsz. képviselő birtokán lesz. A hadgya
korlat fővezetősége, melynek élén Ferencz 
Ferdinánd főherceg fog állani, Sztropkón 
lesz; a trónörökös szállását Huszár báró 
hadnagy kaztélyában rendezik be.

— Alapítványi helyek. A fiumei hadi
tengerészeti akadémia értesítette Kecske
métet, hogy az 1911—12. iskolai évben 
az akadémián több ingyenes és félingye
nes hely van üresedésben. A pályázók a 
feltételeket a katonai ügyosztály utján 
megtudhatják.

— Földgáz Kecskeméten. A földgáz 
ügye újra kisért. Most Papp Károly dr., 
a Magyar Földtani Társulat titkára, a 
földgázkutatás egyik vezetője, nagyérdekű 
cikket közöl a Budapesti Hírlapban erről 
a kérdésről. Cikkében azt fejtegeti, hogy 
miután az erdélyrészi medencének két 
helyén csoportosulnak a gáztartó rétegek, 
úgy sokkal célszerűbb lenne úgy tervezni 
a vezetékeket, hogy ezek két külön utón 
jussanak át a nagy magyar Alföldön a 
fővárosba és pedig egyrészt Kolozsvár, 
Nagyvárad felé Szolnokon át, másrészt 
Arad, Temesvár, Szeged felé Kecskémé 
ten át s a két fővezeték z főváros alatt 
egyesüljön. Papp Károly dr. tanulmánya 
feltétlenül nagyjelentőségű Kecskemétre. 
A fölvetett terv olyan fontos, hogy a ha
tóságnak mindent el kell követnie, hogy 
a kérdés ekként oldassék meg. Uj ipari 
és gazdasági fejlődést jelentene a gyö
nyörű képzelettel kigondolt terv megváló- 
sitása és minden módot meg kell ragadni, 
hogy Kecskemét érdekei e nagy dolog 
végrehajtásánál érvényesüljenek.

— A létszámemeles ellen Versec vá- 
j ros törvényhatósága már most jónak látja 
| tiltakozni a törvényhozás előtt az útban 
I levő katonai követelések ellen. Tiltakozó 

feliratukat „atyafiságos tisztelettel- meg
küldték Kecskemétnek is, hogy az pár
tolja és hasonszellemű felirattal támo 
gassa, még mielőtt tudnánk, vagy csak 
sejtenénk is, hogy miről van szó.

— Elgázolta a vonat. Tegnapi szá
munkban irtuk, hogy Biró Imrét a szikra: 
tőserdő mellett a szolnok-lakiteleki vici
nális elgázolta. A rendőrség megindította 

I a nyomozást és kiderítette, hogy felelős 
ség senkit sem terhel a szerencsétlensé- 
gért, mert Biró Imre süketnéma volt, aki 
nem vette észre a vonat közeledését.

— A vasárnapi mérkőzés. Vasárnapra 
volt tervezve a pssvidéki válogatottak és 
a fővárosi III ad osztályú válogatottak 
közötti footaall-mérkőzés Kecskeméten. A 
pestvidéki egyesületek erről pénzügyi te
kintetek miatt lemondtak. — KAC. teg
nap meghívást kapott vasárnapra Szabad
kára, a Bácska Szabadkai Athletikai Club 
tói, azonban azt határozta a KAC veze
tősége, hogy nem fogadják el a meghí
vást, hanem meghívják Kecskemétre a 
szabadkai csapatot. Ha ezt nem lehetne 
nyélbe ütni, úgy valamelyik jobb fővárosi 
csapat lesz a KAC ellenfele. Vasárnap 
egyébként játszani fog a kecskeméti csa
patban Révész Béla, a kitűnő reprezenta
tív hátvéd is.

— Elkobzott flobert. Gudricza József 
18 éves III. t. 229. sz. alatti lakostól a 
rendőrség egy 9 mméteres flóbert puskát 
kobzott el, azért, mert Gudrica a flóbert- 
tál folytonosan lövöldözött és a környéket 

I folyton veszélyeztette.
— Nagy vihar vonult el kedden este 

Temesvár fölött. Egy villámcsapás az uj 
katonai élelmezési raktárt érte, amelynek 
tetőzete kigyuladt. Az őriálló katonát a 
villám lesújtotta. A tűzoltóság a szakadó 
esőben hamarosan lokalizálta a tüzet. — 
A villám ezenkívül a Gyárkülvárosban 
egy asztalos műkelyt is felgyújtott; ezt 
a tüzet szintén sikerült elfojtani. — A 
szomszédos falvakban mindenfelé nagy 
vihar volt. Az utána következett eső jó 
hatással van a veteményekre.

— Diákok tanulmányútja. A budapesti 
honvédutcai polgári iskola növendékei na
gyobb tanulmányutat tesznek az Alföldön. 
Az iskola növendékei tegnap Kecskemétre 
érkeztek s városunk nevezetességeit te
kintették meg. A 68 diákból és 6 tanár
ból álló társaság nagyon jól érezték ma
gukat városunkban és elragadtatással 
nyilatkoztak kecskeméti tartózkodásukról. 
A diákok vezetője dr. Maróthy László 
igazgató volt. A város megvendégelte a 
kirándulókat az Otthonban, ahol Erődy 
Kálmán dr. mondott köszönetét a fogad
tatásért.
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104. szám. KECSKEMÉTI LAPOK 3. oldal.tben
— Gyorsabb lesz a gyorsvonat. A foly- 

, ionosán emelkedő forgalom kötelességévé
j. tette a kereskedelmi kormánynak hogy

, sürgősen gondoskodjék az üzem meneté- 
e nek zavartalan biztosításáról. A kereske
dj*  delmi minisztériumban nagy munka folyik 
|B a forgalmi viszonyok organizálásán és két 

három éven belül óriási változások lesz- 
nők. A beruházási programra egy részét 

jCll tegnap tárgyalták a pécsi megyeházán.
A Máv. részéről dr. Blacsinszky Vladi
mír zágrábi üzletvezető több szakközeg- 

npul «el vett ré8zt a tárgyaláson. A legköze- 
1 lebbi jövőben ezek az átalakulások fognak 
lltik megtörténni: Budapesttől Dombóvárig első

rangú típusban kiépítik a második vá
gányt. Ezt a munkálatot három év alatt 
fogják befejezni. Az uj vágány segítségé
vel a fiumei gyorsvonat három órával rö 
videbb idő alatt fogja megtenni útját. — 
Már december hónapban átadják a for
galomnak a gombos—erdődi uj Duna hi- 
lat, ezzel egyidejűleg a boszniai forgalom 
átmegy a hatvanöt kilométerrel rövidebb 
budapest—szabadkai vonalra. A dombó
vár—báttaszék—bajai és a baja—szabad- 

, kai vonalak folyamatban levő kiépítési 
lK8t munkálatai után a jövő májusban megin

dulhatnak a közvetlen szeged—nagyvá
rad—szabadkai gyorsvonatok Dombóváron 

tstbbtg át Fiúméba.

rf— A Kecskeméti Korcsolyázó Egylet 
választmánya szombaton, folyó hó 6 án, 

délután 4 órakor a városi székházban 
Szappanos Sándor árvaszéki ülnök II od 
emeleti hivatalos helyiségében, ülést tart.
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— Változások a dohánygyártmányok 
eladása körül A dohánygyártmányok ju
lius 1 én életbelépő áremelését megelőző 
lég, mint értesülünk a következő változást 
vezetik be a dohányjövedéki árjegyzékbe 
ugyancsak julius 1 tői kezdődőleg : A szi
varok közül az 5 drbként 1 dobozba cső 
magolt Delicias s az 50 darabonként cso
magolt Wevey Longs szivarok, amelyek 
eddig csak különlegességi árudában vol
tak kaphatók, ezentúl minden tőzsdében 
fognak áiusittatni. A különlegességi ár
jegyzékbe pedig hat uj, Havana dohány
ból belföldön készült, az ország külöm- 
böző vidékéről vett látképéé dobozokba 
csomagolt szivarfajta vétetik fel Ezzel a 
trafikokban árult u. n. általános árjegy
zékbeli valódi Havana szivarok elárusi- 
tása teljesen megszűnik. A szivarkáknál: 
A Sport cigaretták az eddigi ötvenes cso
magolás helyett száz darabonként fognak 
csomagoltatni, az eddig 100 darabonként 
gyenge keresletnek örvendő Coronas ju
bileumi cigaretták kelendőségét pedig 20 
darabonkénti dobozokban való árusítással 
igyekszik a jövedék elősegíteni. A Prin- 
cesas t szívó közönséget érdekelni fogja, 
hogy a 10 es kis dobozokban való árusí
tást beszüntetik s ezentúl 20 as csoma
golásban kerül továbbra is speciálitás 
trafikban, e kedvelt cigaretta eladásra. 
Ugyanígy a La Fieur s Favorité szivar 
kák is, mig az Ibis, Szfinx, Khedive és 
Dames szivarkák az eddigi 20-as dobozok 
helyett 25 ös csomagokban kerülnek 
piacra. A pipadohányoknál megszűnik a 
finom Kir., Purzicsán és Erdélyi pipa
dohányoknak 500 grammos csomagokban 
való eladása. Megmarad azonban az ed
digi 100 grammos skatulyákban való cso
magolás. Ugyancsak kivonatnak a forga
lomból a 30 grammos Finom Kir, Finom 
Purzicsán, Legfinomabb Hercegovina, Er
délyi és Latakia csomagocskák. Mindezen 
változások komoly előhírnökei a gyárt
mány-áremelésnek, amelyen az osztrák 
pénzügyminisztériummal egyeté rtőleg 
ugyancsak munkálkodik a pénzügyi kor
mány. Hogy az áremeléssel egyidejűleg a 
minőség is emelkedik-e majd, — arról 
nem igen tudunk.

— Iroda áthelyezés. Dr.Zana 
Ferenc ügyvéd, irodáját május I töl kezdve 
Lakatos utca (Wesselényi utca) 3. szám alá 
helyezte át.

V Nagy kiárusítás V 
csipke-függönyökben!
Ezer darabnál több csipkefüggöny és csipke- 
■tor lesz kiárusítva,azonkívül a leg-szeTot 

IKST bérma-ruhakelmék I 
kiénC—fehér, rozsa és világoskék színesben.

Bérmaruhára tiszta gyapjú, könnyű, lenge, 
különleges kedvelt angol taft kelme egy egész 
női ruhára, 5 m. 120 cm. széles, ami eddig 
0 frt volt, most 4 frt 97 kr.

Angol vászon, minden színben, Fraver csík
ban, egy egész női ruhára, 5 m. 120 cméter 
széles, ami eddig 8 frt volt, most 3 frt 97 kr.

Egy egész hímzett schweizí kész batiszt 
ruha, gazdag hímzéssel, ami eddig 15 frt volt, 
most 7 forint 75 krajcár.

Szines és fehér angol vásznak, ami eddig
70 krajcár volt, most 35 krajcár.

Továbbá selyem hatisztok, fehér ripsz vász
nak ajour cs anélkül bérmaruhákra megér
keztek bámulatos olcsó szabott árakban

Vitéz Gusztáv
■g® selyem-, vászon,- posztó- és divatárú-
S D nagykereskedésébe, Kéttemplom-közt. g"g

— Vájasztmányi ülés. A Kecskeméti 
Atlétikai Klub választmánya tegnap este 
Garzó Béla dr. elnöklete alatt ülést tar
tott, melyen a folyó ügyeket intézték el. 
Többek között elhatározták, hogy a Ma
gyar Labdarugó Szövetség május 4-iki 
tisztújító közgyűlésére képviselőt nem 
küldenek ki, továbbá, hogy a Nagyki- 
kindai Atlétikai Klubba) együtt tartandó 
klubközi atlétikai versenyt junius 29 én 
tartják meg. A versenyre való készülő
dést és a trenirozást már a jövő héten 
megkezdik. A birkozó-szakosztálv alap
szabályainak kidolgozására Tóth János, a 
szakosztály leendő vezetője és amatőr
trénere, továbbá Orbán Nándor és Téby 
Mihály küldettek ki. Határozatba ment, 
hogy a football-pályán padokat fognak 
felállítani a közönség részére. Junius 
17 én a Műkertben egy atléta juniálist 
fog rendezni, a KAC, mely alkalommal 
egy előkelő fővárosi klubot, a Budapesti 
Egyetemi vagy a Műegyetemi Atlétikai 
Clubot látják vendégül. Végül örömmel 
vette tudomásul a választmány, hogy a 
Klub derék football csapata megnyerte a 
pestvidéki bajnokságot. Több kisebb ügy 
elintézése után az ülés véget ért.

* Bermálasi ajándékul alkalmas ima
könyvek csont- és bőrkötésekben a 
legolcsóbbtól kezdve. Úgyszintén a min
dennemű ájtatossági gyakorlatot magába- 
foglaló, a szentség látogatásra pedig kü 
lönösen alkalmas Varga, Örökimádás. 
Különféle kötésekben is kaphatók Síél 
Nándor könyvkereskedésében, a nagy
takarékpénztár épületében.

— Sertesfelhajtas a vásárra. Mint ér
tesülünk, a földmivelésügyi miniszter meg
engedte, hogy a fellépett sertésvész dacára 
a sertésfelhajtás úgy a heti piacra, mint 
a vasárnapi vásárra megtörténhessék. Ez
zel kapcsolatosan jelezzük, hogy a sertés
vész Kecskeméten csupán hat udvarban 
lepett fel.

— Fát lopott. Virág István lajosmi- 
sei lakost rajta érték, amint a kegyesren
diek ménteleki erdejéből fát lopott. Meg
indult ellene az eljárás.

Virágkertészet l
Saját kertészetemben, Helvélia- 
telepen nevelt, dús gyökérzetű, 

magas-, törpe- és futórózsák, Begonia- 
gumók, Lobelia, Margitszegfü, őszirózsa, 
Viola es mindenféle virágpalánta a legju- 
tányosabb áron kaphatók a zö Idségpiaczon. 
minden vasárnap, kedd és pénteki napokon.

Tisztelettel:
Héjjas Hihálypii ceszövetkezeti igazgató.

* Wokoun Béla által hir
detett három kérdés meg van 
oldva! 4711 nő közül akadt egy meg
fejtő. A megfejtő a Dékány mozi tulaj
donosának Ilonka nevű leánykája, az aratott 
diadalt. — A három kérdés volt: 1-ször: 
Mi az én legféltettebb kincsem, minél fél
tettebb e világon nincsen. 2-szor: Mi az, 
ami engem boldogít. 3-szor: Mi volna az, 
ami szomorít. — Helyes felelet: l-ször: a 
gyermekem; 2 szór: jó üzleti forgalom; 
3 szór: ha hitelbe dolgoztatnak és keser
vesen fizetnek.

— A mezőgazdasági statisztikai szol
gálat átszervezése körül felmerülő teendők 
között elsősorban annak a szükségessége 
merüli föl, hogy a város a földrajzi és 
közlekedési viszonyok figyelembe vétele 
mellett a felelősséghez képest egyenlő 
szántóföld területek szerint megállapított 
gazd. tudósitói körzetekre osztassák fel. 
Ezen feladat sikeres megoldása céljából 
a m. kir. földmivelésügyi miniszter célsze
rűnek véli, hogy a minisztérium központi 
tisztviselői a kidolgozott tervezetekkel fel
szerelve a város területére kiszálljanak s 
ott a területbeosztási és személyes kérdé
seket a polgármesterrel és a vármegyei 
gazdasági egyesület vezető férfiaiva) az 
illetékes m. kir. gazdasági felügyelő be
vonása mellett tisztázzák. A földmivelés
ügyi miniszter az ezen ügyben a polgár
mesterhez intézett felkeresésében_arra kéri 
városunkat, hogy dr. Narten Ödön mi
niszteri osztálytanácsost, vagy ennek he
lyettesét, ki egy később meghatározandó 
időben Kecskemétre fog leutazni, min
denben támogassák.

— Egri Nándor állatorvos 
lakását Koháry utca 7. sz. alá (a régi 
törvényszékkel szemben) helyezte át.

— Vásár. Május hó 7 én, vasárnap lesz 
az úgynevezett zöld vásár Kecskeméten. 
A forgalom előreláthatólag nagy lesz min
den tekintetben.

— Sertészárlat. Györffy Pál rendőr
kapitány az I. állategészségügyi kerület
ben Pálinkás Mihály sertésállományára 

; udvarzárt, az I. körzet sertésállományára 
! pedig városi zárt rendelt el s a fenti be

tegség iránt fogékony állatállományának 
marhaleveleinek beszedését is elrendelte. 
Mindezeket oly utasítással, hogy mihelyt 
valamely állaton a betegség, vagy annak 
csak gyanúja is előfordulna, az azonnal 
elkülönítendő; az előforduló elhullási ese
teknél a hulla szőröstül-bőröstül a dög
téren szabályosan elföldelendő. A beteg
ség állásáról nyolc naponként a városi
m. kir. állatorvoshoz okvetlen jelentést 
kell tenni, hogy hány drb állat hullott 
el, hány drb betegedett meg és hány drb 
gyógyult. Az említett állatok számára a 
marhalevelek kiadását tulajdon átruházást, 
irányítást, továbbá mészárosoknak, marha
kereskedőknek az említett istállókba való 
lépését megtiltja a rendőrkapitány.

Köszönetét
mondunk mindazoknak, akik feledhetetlen 
jó fiunk : Kolozei Sándor férfi stábénak 
folyó hó 2 án, kedden délelőtt 10 órakor 
Miskolcon történt végtisztességtételén 
megjelentek s mérhetlen nagy fájdal
munkat részvétükkel enyhíteni igyekeztek.

Kecskemét, 1911. május hó 4 én.
Idősb Kolozsi Sándor és neje 

Soos Eszter.
Anyakönyvi kivonat.

1911. évi május hó 4-én.
Születések Szabó Juliánná rk. Vi- 

kor Margit rk. Szekér Ferenc rk. Szekér 
József rk. Sallai Gergely rk. Krajner Ma
ria ref. Zöldi László ref Liptai Ferenc rk.

Halálozások. Kele Judit ref. 56 éves, 
Nagy Jánosné Szabó Terézia .k. 51 éves, 
Gégő Marton István rk. 2 éves, Jancsó 
Ilona ref. 49 éves.

Kibirdettettek. Bárányi László rk. 
Szentmiklósi Terézia rk., Baranyi József 
rk. Baracsi Szarka Anna rk.
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ü A W T Í1 fényképész bérmálásra a legszebb, f 11 N I II legmodernebb és elismert legjobb kivitelű fényképfelvételeket 
" w legjutányosabb árak mellett, bármely időben készít.
Gyermekfelvételekben specialista. Lutheránus templom mellett.

Köves Ignácz 
vászonfehérnemü-üzletében, 2888 

Kéttemplom-közt 
Zefir-in^eR 
raktáron lévő legszebb, legújabb 

Zefirekből 2—3 nap alatt 
mérték szerint elkészíttetnek.
Villamos szerelési és műszaki vallalat 
Folyóka-útca 90. szám. Schrötter-haz. 

Részit villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lámpák szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák 2002 

javitását is legolcsóbban eszközli. 
Izzó es Wolframm lámpák 

olcsóbban mint bárhol.

Éladó. esetleg kiadó nyaraló. 
Daróczy közön, meltóságos Tassy Pál úr 
szőlője mellett, úri kényelemre épített 
nyaraló egy hold szőlővel eladó, esetleg 
berbe kiadó; értekezhetni a tulajdonos 
id. Laczy Sándor asztalos-mesterrel, 

Szarvas-utca 3. uj szám alatt. 2825

IqV^C Csakis idősebb magá- 
IxlcllLU Add. nyOg úrinő számára, 
kiválóan nyugodalmas egy utcai szoba, 
konyha és fáskamra — családi esemény 
folytán üres — bármikorra berbevehetö; 
értekezhetni Katona József úlca 7. szám 
alatti ú'cai lakásban. 2887

Eloxlo 
peronosporamentes sima szőlővessző 
10,500 Neues Kadarka .... ezrenként 6 korona. 
69,800 Fehér Bakar (Erdei fehér) énenként 6 korona.

1,450 Fehérdinka ................... ezrenként 6 korona.
26.900 Piros Chasselas .... ezrenként 8 korona.

Beretvás Pálnál.

Gépműhely-megnyitás.
Van Szerencsen Kecskemét város és 

vidéke m. t. közönségét értesíteni, misze
rint II. tized, Szabadsag-ut 1. szám alatt 

modern műszaki gépekkel berendezkedve, 
préselt árú szülő es mezőgazdasagi 
gépműhelyt nyitottam 

Elvállalok
minden néven nevezendő gépjavítást, 
raktáron tartok műhelyemben készült 
.,V e r m o r e I* rendszerű permetezőket, 
melyekért 3 évi jótállást vállalok. Per
metező javítások olcsón eszközöltetnek.

A mélyen tisztelt közönség becses 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel: 

SzabóÖdön géplakatos.
Kiadó üzlethelyiség 

A református egyház templom mel
letti bazárépületében, a jelenleg 
Markbreiter Mór által hereit üzlet
helyiség folyó évi május elsejétől 

haszonbérbe kiadó.
Értekezni lehet a református egy. 

ház pénztári hivatalában. 2808

Kiadó bolthelyiség
— a volt Itcés piacon — 2948

Nyirády Lászlónál.

Eiexxssáls: J áncs 
szita, rosta és soilronyfonatkészitö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.
W Ajánlja

a legjobb anyagból, mindenféle magasság- 
I bán készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak

nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a i 
I legolcsóbb árban. Rabitz fele szövet, kavics,

fold és 82en áthányo rosták állandóan rak | 
táron. t«r .0, szolid és pontos kiszolgálás '

Kiadó lakás.
III. tized, Mária útca 15. sz. a. 3 Szobás 
lakás mellékhelyiségekkel május hó 1 éré 
kiadó; értekezni 1 -hét a fenti szám alatt.

Házeladás. 2""!
IV. tized, Sár-útca 203. (új Balai-útca 6.) ' 
számú Beregszászi ház, mely áll 5 szoba,

I 4 konyha, 3 kamra és speizból, jó kúttal, 
| eladó; értekezhetni ugyanott a tulajdonos 

Beregszászi Zsigmonddal.

Köves Ignácz 
vászonfehernemü-üzletében, 2898 
K é 11 e in p 1 o m - k ö z t 

kézi stickelt, finom valódi irlandi i 

Cérna vászon-ingek, I 
ritka jutányos arbankaphatók. '

Kiadó úri lakás.
III. tized, Páva útca 144. szám alatt egy 
3 szobás úri lakás a hozzá szükséges 
mellékhelyiségekkel több evr< azonnal 
bérbe kiadó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdonossal vagy Kővári Ferenc gond
nokkal, a városi orvosi hivatalban.

Vendéglő-megnyitás. 30,8
Iisztelettel értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy a Sorház-laktanya mel
letti Atilla-útca 3., regi 4. számú 1 Icgedűs 
István úr házában vencLéglŐt 
nyitottam, ahol mindenkor a legtisztábban 
kezelt jó italokkal és ízletes étkekkel a lég- 
jutányosabban szolgálok. — Szives 
pártfogást kérve, vagyok tisztelettel:

Juhász József vendéglős.

A Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság 
törlesztéses kölcsönöket szántóbirtokokra 4%—4'/2°/o-os alapon, — városi ha
zakra és szőlőbirtokokra 572°/0-os alapon, valamint olcsó kamatú váltós 
kölcsönöket is a legelőnyösebb feltételek mellett folyósít. 
Takarékpénztári betéteket szintén legelőnyösebben kamatoztat. 
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság. Nagykörösi-útea új 20. szám.

Bérma-ajáadéfcok
Völker órásnál
Kéttemplom közben.

Jól járó 6 köves ezüst zsebórák már 6 frt 
50 krtól fölfelé, a legfindmabb precíziós 
órákig minden fajtában, valamint nickel, acél 
és goldin zsebórák olcsón, óriási 
választókban, valamennyi valódi 
sveizi gyártmány. Ezüstláncok szintén 
a legolcsóbb árban kaphatók.

T ég-'biztositá.s
a legolcsóbb egész Magyarországon az in
gyen „Tanácsadó irodá“-ban, Vásári-nagy- 
útca 105 szám. Száz korona után búzáért 
1 korona 40 fillér; minden más gabonáért
1 korona 90 fillér jár. Ebből engedmény 
10 százalék és még külön 5 százalék és
2 százalék; tehát engedmény 24, illetve 
32 fillér százától és még engedmény

2—4—ti és 8 százalék. 3046

Két szobafestő segéd 
a legmagasabb fizetéssel és 

két tanonez fizetéssel 
azonnal felvétetik

Gudrieza József
szobafestő és mázolónál,

II. kerület, Hosszú utca 1. sz., a vásári utcai 
gyógyszertár mellett, ahol nagy választék a 
legújabb mintákból és tapétákból.

Vendéglő-megnyitás.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy' május hó 6 án, szombaton 
este a Trombita-útca 4 ik szám alatti, a 

József-gőzmalom átellenében levő 
vendéglőmet tár-sasvacsorava' 
nyitom meg. A vacsora — marhapörkölt, 
túrós-csusza és fél liter jó bor — ára 
í kor. 40 fill. Szives pártfogást kérve, 

vagyok tisztelettel:
Kiss XÜ*£*,S3E1C>  

vendéglős.

Haszonbérbeadó föld. " 
Nagyszegedi-úton a 10. és 11. kilómeter 
jelzó között 68 hold kitűnő szántóföld, 
jó karban levő tanyacpületekkel f. évi 
szent-Mihaly naptól haszonbérbe kiadó: 
értekezhetni Kéri Sándor tulajdonossal 
IV-ik tized, Öz-útca 153. szám alatt.

Eladó
jó karban levő kisebb-nagyobb 
(ES” spalettás ablakok "TföJ 
a törvényszéki palota melletti 
W Verböczy utca 2 ik sz. alatt. "W*

Havi fizetéssel 
alkalmazok a biztosításokhoz ügyes cm 
bereket, akiknek ismeretségük van. — 
Állandó alkalmazás. > Tanácsadó-, §egitö- 
és Védő iroda. < Vásári nagy-útca 105. sz.
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